CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 209/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o

Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes,  solicitando à FAMEP a implantação de um parquinho
infantil ao ar livre na Praça Dom Almir Marques Ferreira ( frente hospital da Santa
Casa), destinado às crianças da comunidade.

A  presente  solicitação  justifica-se  pelo  fato  de  que  a  referida  praça  é
localizada em uma região de grande circulação de pessoas, especialmente familiares
que  se  deslocam  diariamente  para  visitas  ao  hospital  próximo,  muitos  deles
acompanhados de crianças. A inexistência de um espaço adequado de lazer faz com
que essas crianças permaneçam sem atividades durante o período de espera, além de
tornar o momento de espera mais humanizado para as famílias.

Diante do exposto, requer-se a análise da viabilidade técnica e orçamentária,
bem como a adoção das providências necessárias para a implantação do parquinho
infantil.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
27 de janeiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ___15___ votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO       (     )
Sala das sessões, em 27/01/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22568

		2026-03-05T09:24:35-0300